
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 155 del 21/10/2022  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ INTERNA DEL 

CONDOMINIO "IL PONTE" 2° LOTTO. RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO.     

 

 

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 11:00, in videoconferenza su 

piattaforma informatica, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Assessore SI 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

MARZANI LORENA Assessore NO 

DI FONSO SILVIA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Partecipa alla seduta telematica ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ INTERNA DEL 

CONDOMINIO "IL PONTE" 2° LOTTO. RIAPPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO.     

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 

collegiali dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 13.04.2022; 

 

 PREMESSO CHE: 

- in esecuzione dei programmi dell'amministrazione comunale nell’ambito della realizzazione 

della strada comunale di collegamento tra la Via Rivalotto e la Via V.Emanuele si è reso 

necessario intervenire presso il condominio “Il Ponte” affinché si adeguasse la viabilità interna 

del comparto in funzione delle modifiche effettuate per la realizzazione della detta strada 

comunale;  

- con propria deliberazione n.ro 124/2020 è stata effettuata l’approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico ed economica riguardante i lavori di adeguamento della viabilità interna del 

condominio “Il Ponte” suddiviso in due lotti; 

- in data 18/10/2022 i lavori inerenti il 1^ lotto sono stati dichiarati conclusi così da avviare quelli 

relativi il 2^ lotto; 

- con propria deliberazione n.ro 157 del 29/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo per i lavori di adeguamento della viabilità interna del condominio “Il ponte – 2° 

lotto”; 

- in virtù dell’aumento diversificato ed incontrollato del marcato edilizio non si è potuto 

procedere con l’appalto lavori bensì con una completa revisione prezzi che hanno comportato 

un necessario rifinanziamento dell’opera, anche in virtù del decreto aiuti del Giugno 2022 che 

ha previsto per le opere non ancora appaltate la rivisitazione dei prezzi unitari secondo il 

prezziario Regione Lombardia pubblicato alla fine del mese di Luglio 2022; 

 

VISTO il nulla-osta provinciale rilasciato in data 13/06/2022 prot. PV BG n.ro 34564 per la 

gestione della nuova intersezione tra la Via Monastero dei Verghi e la S.P.166;  

 

RIVISTO completamente l’elenco prezzi ed il computo metrico estimativo dell’opera in oggetto in 

base al quale il progetto completo è stato ripresentato in data 19/10/2022 prot. 13395;   

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo riguardante i lavori di adeguamento della viabilità interna 

del condominio “Il Ponte” 2° lotto redatto dall’Ing. Cucchi composto dai seguenti elaborati: 

- A01 Relazione tecnico-illustrativa e censimento e risoluzione delle interferenze; 

- A02 Relazione di calcolo delle strutture; 

- B01 Estratto Piano territoriale di coordinamento Provinciale; 

- B02 Estratti urbanistici e catastali; 

- B03 Planimetria generale; 

- C01 Incrocio Via Monastero dei Verghi/S.P.166 - Planimetria generale di progetto; 

- C02 Incrocio Via Monastero dei Verghi/S.P.166 – Particolari costruttivi e sezioni tipologiche; 

- C03 Scala in acciaio: Pianta, sezione e prospetti; 

- C04 Scala in acciaio: Dettagli costruttivi; 

- C05 Area ex parcheggio PPM - Planimetria generale e particolari costruttivi; 

- D01 Planimetria generale; 

- PG01 Piano di sicurezza e coordinamento; 



- PG02 Quadro incidenza della manodopera; 

- PG03 Costi della sicurezza; 

- PG04 Cronoprogramma; 

- PG05 Planimetria generale PSC; 

- PG06 Fascicolo dell’opera; 

- PG07 Piano di manutenzione dell’opera; 

- PG08 Documentazione fotografica; 

- PG09 Elenco prezzi unitari; 

- PG10 Computo metrico estimativo; 

- PG11 Capitolato speciale d’appalto – Norme generali; 

- PG12 Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche; 

- PG13 Quadro economico; 

- PG14 Schema di contratto; 

- PG15 Elenco elaborati; 

 

depositato in originale agli atti e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione sia pur 

non materialmente allegato, che prevede una spesa complessiva pari ad € 210.000,00 di cui € 

171.305,84 per lavori ed € 36.694,16 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione; 

 

VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dal 

Rup/Responsabile del settore tecnico, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di approvare il progetto definitivo-esecutivo in oggetto in quanto rispondente agli 

obiettivi dell’Amministrazione; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del Settore Tecnico e il parere favorevole 

di regolarità contabile della Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D. Lvo. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

- l’art.48 in combinato disposto con l’art. 42 del D. Lvo. 267/2000, quanto alla competenza 

dell’organo deliberante; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo riguardante i lavori di adeguamento della 

viabilità interna del condominio “Il Ponte” 2° lotto redatto dall’Ing. Cucchi composto dai seguenti 

elaborati: 

- A01 Relazione tecnico-illustrativa e censimento e risoluzione delle interferenze; 

- A02 Relazione di calcolo delle strutture; 

- B01 Estratto Piano territoriale di coordinamento Provinciale; 

- B02 Estratti urbanistici e catastali; 

- B03 Planimetria generale; 

- C01 Incrocio Via Monastero dei Verghi/S.P.166 - Planimetria generale di progetto; 

- C02 Incrocio Via Monastero dei Verghi/S.P.166 – Particolari costruttivi e sezioni tipologiche; 

- C03 Scala in acciaio: Pianta, sezione e prospetti; 

- C04 Scala in acciaio: Dettagli costruttivi; 



- C05 Area ex parcheggio PPM - Planimetria generale e particolari costruttivi; 

- D01 Planimetria generale; 

- PG01 Piano di sicurezza e coordinamento; 

- PG02 Quadro incidenza della manodopera; 

- PG03 Costi della sicurezza; 

- PG04 Cronoprogramma; 

- PG05 Planimetria generale PSC; 

- PG06 Fascicolo dell’opera; 

- PG07 Piano di manutenzione dell’opera; 

- PG08 Documentazione fotografica; 

- PG09 Elenco prezzi unitari; 

- PG10 Computo metrico estimativo; 

- PG11 Capitolato speciale d’appalto – Norme generali; 

- PG12 Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche; 

- PG13 Quadro economico; 

- PG14 Schema di contratto; 

- PG15 Elenco elaborati; 

 

depositato in originale agli atti e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione sia pur 

non materialmente allegato, che prevede una spesa complessiva pari ad € 210.000,00 di cui € 

171.305,84 per lavori ed € 36.694,16 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione. 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 210.000,00.= al seguente capitolo del bilancio di 

previsione per gli anni 2022-2024 esercizio 2022: 

 

€ 155.000,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02    -   Cap. 9415 – cod. 

giusto impegno effettuato con delibera di G.C. 157/2021  

€ 55.000,00 Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02    -   Cap. 9415  

 

che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa è finanziata con mezzi propri di 

bilancio. 

 

3. DI PROCEDERE con l’accantonamento delle somme integrative, di quelle già accantonate con 

del GC 157/21, per maggiori importi di lavori, afferenti gli incentivi per funzioni tecniche negli 

appositi capitoli di spesa ed in particolare di € 55,87 per l’accantonamento afferente il 20% per 

acquisto beni e di € 223,34 per l’accantonamento pari al 80% quale incentivo per funzioni tecniche. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti di gestione derivanti 

dalla presente deliberazione. 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e la trasmissione ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

6. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D. Lvo n.267/2000, allo scopo di dar corso immediato 

alla procedura di richiesta di contribuzione nell’ambito del progetto ICS citato in premessa, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020.  

   

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 


